
 
Univerzální nabíječka: Parlamentem dlouho
požadovaný a všemi očekávaný návrh
 

Během posledních deseti let Parlament naléhal na Komisi, aby předložila návrh pro
zavedení jednotné nabíječky, kterým by se řešil problém elektronického odpadu a
usnadnil život spotřebitelům
 
Evropský parlament a jeho Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů na společném řešení
nabíječky trvají již několik let a prostřednictvím zpráv z vlastního podnětu, usnesení a otázek
adresovaných komisařům neustále žádal Komisi, aby v této věci jednala.
 
V roce 2014 se Parlament během jednání o směrnici o rádiových zařízeních důrazně zasazoval
o jednotnou nabíječku pro všechny mobilní telefony.

Tisková zpráva
24-09-2021 - 13:49
20210920IPR13170

Odhaduje se, že vyřazené a nepoužívané nabíječky ročně nahromadí až 11 000 tun elektronického odpadu© EP

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

1 I 3

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20140307IPR38122/poslanci-prosazuji-jednotnou-nabijecku-pro-mobilni-telefony


Od  té  doby  Parlament  opakovaně  požadoval  přímo  či  nepřímo  standardizaci  nabíječek
mobilních telefonů, jako například v usnesení ze dne 30. ledna 2020, ve kterém vyzývá Komisi,
aby "urychleně" zavedla normu pro jednotnou nabíječku.
 
Poslanci také v nedávném usnesení z 10. února 2021 o novém akčním plánu pro oběhové
hospodářství vyzvali Komisi, aby urychleně zavedla jednotnou nabíječku pro chytré telefony a
podobná zařízení a poskytla tak standardizované, kompatibilní  a interoperabilní  možnosti
nabíjení.  Současně požádali  Komisi  o  vypracování  oddělující  strategie,  která  zajistí,  aby
spotřebitelé nebyli nuceni s každým novým zařazením kupovat nabíječku a dostávali relevantní
informace prostřednictvím harmonizovaného označování.
 
Prohlášení předsedkyně výboru
 
Předsedkyně Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů EP Anna Cavazziniová (Zelení/EFA,
DE) k návrhu pro zavedení jednotné nabíječky předloženého včera Komisí uvedla:
 
"V posledních deseti letech Evropský parlament prosazoval, aby Komise předložila návrh pro
zavedení  jednotné  nabíječky  s  cílem  řešit  problém  elektronického  odpadu,  usnadnit
spotřebitelům  život  a  umožnit  jim  udržitelnou  volbu.
 
Tato iniciativa obsahuje mnoho prvků, které jsou pro náš výbor důležité, jako je harmonizace
nabíjecích míst umožňující hladké fungování vnitřního trhu, vysoká úroveň ochrany spotřebitele
a snížení množství elektronického odpadu.
 
Musíme se konečně zbavit změti kabelů v našich zásuvkách; už máme dost toho, že máme v
batohu nesprávný nabíjecí kabel pro zařízení, které máme u sebe. Jednotné nabíjecí kabely
pomohou spotřebitelům ušetřit peníze a šetřit zdroje planety.
 
Elektrická a elektronická zařízení jsou stále jedním z nejrychleji rostoucích zdrojů odpadu v EU.
Je obzvláště důležité, aby se navrhovaná pravidla vztahovala nejen na chytré telefony, ale také
na  tablety  a  další  mobilní  zařízení,  jak  požadoval  Parlament.  Je  třeba  zohlednit  rychlý
technologický  vývoj,  zejména  proto,  že  Komise  již  promarnila  tolik  času.
 
Parlament se nyní bude tímto legislativním návrhem zabývat. Uděláme vše pro to, abychom
zajistili  hladkou spolupráci  s  Komisí  a Radou a dosáhli  dohody,  která bude přínosem pro
evropské spotřebitele i  průmysl  a jejímž jádrem budou cíle evropské zelené dohody."
 
Další informac
Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů
EP požaduje do léta předložení závazných pravidel pro univerzální nabíječky (Tisková zpráva
EP, 30.01.2020)
Poslanci prosazují jednotnou nabíječku pro mobilní telefony (Tisková zpráva EP, 13.03.2014)
Plenární rozpava: Univerzální nabíječka pro mobilní rádiová zařízení (13.01.2020)

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

2 I 3

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2020-0024_CS.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0040_CS.html
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/46755?locale=cs
http://www.europarl.europa.eu/committees/cs/imco/home.html
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200128IPR71205/ep-pozaduje-do-leta-predlozeni-zavaznych-pravidel-pro-univerzalni-nabijecky
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200128IPR71205/ep-pozaduje-do-leta-predlozeni-zavaznych-pravidel-pro-univerzalni-nabijecky
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20140307IPR38122/poslanci-prosazuji-jednotnou-nabijecku-pro-mobilni-telefony
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/CRE-9-2020-01-13-ITM-015_CS.html


Kontakty 
 
 
Isabel Teixeira NADKARNI
Press Officer

(+32) 2 28 32198 (BXL)
(+33) 3 881 76758 (STR)
(+32) 498 98 33 36
isabel.nadkarni@europarl.europa.eu
imco-press@europarl.europa.eu
@EP_SingleMarket

Irena KUBÁŠKOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 267
(+33) 3 881 74240 (STR)
(+420) 773 135 674
irena.kubaskova@europarl.europa.eu

Iva LAŇOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 264
(+33) 3 8817 4240 (STR)
(+420) 775 511 125
iva.lanova@europarl.europa.eu

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

3 I 3

https://twitter.com/EP_SingleMarket

